^{1. Pet. 2.}

F ij maledicebat;

SERMO SAMVELIS

maledicebat : cum pateretur, non
cōminabatur, quin potius redde-
bat bona pro malis, benefaciebat
persequentibus & calumnianti-
bus se. Has eius uirtutes orna-
bat modestia singularis. Nulla in
eo cernebatur animi elatio, quin
illud, quod puer didicerat, dili-
Eccles. 3. genter obseruabat : Quanto ma-
ior es, tanto te magis humilia in
omnibus, & coram Deo inuenies
Thob. 4. gratiam. Ac Thobiæ præcepti
memor, nunqz ille superbiam in
suo sensu, aut in suo uerbo domi-
nari permisit. Semper illud in
Eccle. 32. corde uersabat : Rectorem te po-
suerunt, noli extolli. Esto in illis
quasi unus ex ipsis, curam illorum
Lucc. 22. habe. Quodqz a Christo dictum
est: Reges Gentium dominantur
eorum,

EPISCOPI CRACOVIENS. 4^z

eorum, & Principes eorum po-
testatem habent ipsorum : Vos
autem non sic, sed quicunqz fieri
uoluerit maior, erit uester mini-
ster. Et quicunque uoluerit in uo-
bis primus esse, erit omnium ser-
uus. Non est igitur elatū cor eius
in superbiam super fratres suos,
sed ita cum subditis suis uiuebat,
sicut pater cum filijs. Que ad offi-
cium suum Regium pertinebant,
earum rerum ita fuit studiosus,
ut à uitio curiositatis longè ab-
esse, sciebat diuisa esse purpuram
& sacerdotium : ad Regem Pala-
tia, ad sacerdotes Ecclesiæ perti-
nere. Imperatorē, & Regem bo-
num, sicut scribit Ambrosius, in-
tra Ecclesiam esse, non supra Ec-
clesiam. Itaqz nihil sibi iuris uen-
F in dicabat

Deut 17.

*Non in-
uasor Iu.
ris Eccle-
siastici.*

SERMO SAMVELIS

dicabat in Dei ministros, neque aut de moribus illorum, aut de fidei causis cognitionem sibi usurpabat, quam iam non sui ordinis esse intelligebat: Sed Constantini Gratiani, & aliorum laudissimorum Imperatorum, ac maiorum etiam suorum exemplo, libera de ijs iudicia Sacerdotum & Episcoporum esse uolebat. Quod ab illis esset decretum, reuerenter exequebatur, neque se in eorum officia ingerebat. Memor eius, quod Ozia Regi acciderat, qui thuribulum ferens, & contra legem Dei sacrificium sibi uiolenter assumens, resistente sibi Azaria Sacerdote, cum obtemperare nollet & cedere, diuina indignatione confusus, & uarietate

z. Par. 26.
Ozias.

EPISCOPI CRACOVIENSIS. 43
tate lepræ in fronte maculatus est: ea parte corporis notatus a' Domino, ubi signantur qui Dominum promerentur. Quodquæ Ozia, euenerat Ozia, qui cum exten-^{2. Reg. 6.} disset manum ad arcam Dei, iratus est indignatione Dominus contra eum, & percussit eum super temeritate, qui mortuus est iuxta arcam Dei. Sed de hac temperantia illius, deque modestia singulari dicta sufficiant.

Restat ea, que mater est & Regina uirtutum omnium, iustitia, de qua pauca cum dixerimus, finem sermonis faciemus.

Hic quoque transgressus non est Rex noster. Nam nisi transgredi & hic non liceret, non diceret Sapiens: Noli esse iustus multū. Eccle. 7.

F iiii Iustus

SERMO SAMVELIS

Justus uero multum est, qui non
habita ratione æqui boni, summo
iure facienda putat omnia, cum
etiam Proverbio sit usitatū, Sum-
mum ius, summā iniuriam, sum-
mam esse crucem, quīq; magis ad
seueritatem implicatus, quam ad
misericordiam est propensus.
Quod qui facit, is declinat ad dex-
tram: sicut ad sinistram declinat,
qui remissior est quām oportet,
in administranda iustitia. In neu-
tral partem declinavit Rex no-
ster, sed incessit uia Regia: mo-
dum in seueritate, modum serua-
uit in indulgētia. Quod si alteru-
tra re transgressus est (in multis
enim offendimus omnes) indul-
gendo magis transgressus est, q;
seuerius animaduertendo: Quod
Iacobij 3.

in

EPISCOPI CRACOVIENS. 44

in hanc partem tutius peccare sci-
ret. Neque uero ita legum apices Rex no-
consectabatur, ut non mentē po-
tius legis inspiceret, ut non æqui
boni simul rationem duceret.

Rex no-
luit legi-
bus eile
solutus.

Cauit ante omnia summo stu-
dio, ne cui noceret ipse: ne cui iu-
stam de facta per se iniuria que-
rendi occasionem daret. Necq; so-
lutes legibus, quin alligatus illis
potius esse cupiebat: necq; aliunde
quām de iuris autoritate, suam
authoritatem pendere uolebat.
Quod maius esse iudicaret, impe-
rio submittere legibus principa-
tum. Nec satis habuit ipse ab infe-
renda iniuria abstinuisse, nisi me-
mor officij sui Regij, propulsas-
set etiam, si quis alias cuiquam in-
tulisset. Iudex fuit incorruptus,

F v ut

SERMO SAMVELIS

Incorr.
ptus Iu-
dex.

Matth. 5.
Causarū
audiētia.

ut qui ab odio , ira , amicitia , &
omni cupiditate vacuus esset . Fa-
ciles ad eum erant aditus , iuris
dicendi laborem nullum pror-
sus declinabat . Totis interdum
octo horis & amplius etiam , sicut
ipsi meministis , cognoscendis
causis praesidebat . Cum nihil in-
terea uere beatus diues iste noster
nisi iustitiam esuriret , atque siti-
ret , audiebat & quanimitter utran-
que partem summa cum patien-
tia : Quamdiu uellet dicendi cuiq;
potestatem faciebat . Mane cum
pro tribunalī sedisset ad uesperā
usque , causas nonnunquam co-
gnoscebat : Cum prior esset apud
eum , suum cuiq; tribuendi , quam
ualetudinis conseruandæ ratio .
Extremis tamen temporibus his ,
quoniam

EPISCOPI CRACOVIENS. 43

quoniam lecto plærunque fuit
affixus , a' causarum cognitione
supersedebat . Nihilominus quā-
libet affecta & actas eius & uale-
tudo fuit , simul ut a morbo suo
paululum erat recreatus , ad offi-
cium suum redibat . Quo cum ra-
rius fungeretur , uno & altero
anno ante obitum , propter ingra-
vescentis morbi uim , inde natæ
sunt hominum querimonie , quod
se ius suum consequi non posse
dicerent : Cuius tamen rei , nulla
penes eum culpa residebat , uo-
luit enim ille , sed uis morbi non
permittebat . Tanta autem fuit
omnium de illo iustitiae opinio ,
ut cum præesse iudicij ipse noti
posset , nō cognosci causas , quam
ab alio quopiā præter iustissimū

Regem

SERMO SAMVELIS

Regem suum iudicari mallet.

Quoniam uero late patet nomen iustitiae, sub qua uirtus omnis continetur, paulo de ea fusiū dicendum nobis erit: uos quod facitis, attente, quæso, audiatis.

Fides in Iustitiae fundamentum fides est, quam uolunt esse dictorum conuentorumq; constantiam & ueritatem, quæ si in quoquam alio fuit mortalium, fuit in hoc Rege nostro maxima. Erat enim uer-

Matth. 5. Nihil fuit eius promisso certius, ut in utramq; iam aurem ei dormire licuerit, cui quid ipse promisisset: Quod prius futurū esset, ut cœlum rueret, quam ut promissum ille non faceret. Nihil in

Iob. 1. eo fallax, nihil multiplex: Sed erat

EPISCOPI CRACOVIENS. 46

erat uir ille simplex & rectus, ac timens Deum. Sed nobis nunc alia de fide præter hanc dicere prepositum est, de ea quam nulla bona opera: ex fide bona opera præcedunt, ex qua omnia procedunt, neq; enim aliunde opera nostra bona sunt, nisi ex fide: Quam si tollas, inanis est prudentia, inanis est fortitudo, inanis est temperantia, inanis est iustitia, inanis est uirtus omnis, neq; uirtus dici meretur.

Cum omne quod non est ex fide, Rom. 14. peccatum sit, sola fides est, quæ nos a' peccatis omnibus purgat, Quanta bona dat fides in Christū. quæ mentes nostras illuminat, quæ Deo nos reconciliat, quæ cunctis participibus naturæ nostræ consociat, quæ remunerationis future spem nobis inspirat, quæ

quæ sanctas uirtutes in nobis auget, quæ nos in earum possessione confirmat. Tolle fidem, omnem simul uirtutis possessionem sustulisti: Quæ enim est uirtus nostra: quæ sapientia nostra: quæ iustitia nostra: quæ sanctificatio nostra: nisi Dominus no*1. Cor. 1.* ster Iesus Christus, qui factus est nobis hæc omnia, qui sanguine suo nisi nos redemisset, nemo aliquo cum suo merito, uirtute ulla præditus, nemo iustus, nemo nostrum sanctus esset. Fides ergo in Iesum Christum, hæc est iustitiae nostræ fundamentum, super quod si quid ædificauerimus, id stabile futurum est.

Hoc fundamentum fixum fuit,

&

& immobile in Rego nostro, ad extremum usque spiritum eius: Sicut exitus eius ex hac uita declarauit. Non uacillauit fides eius, non passus est ille se transferri ab eo, per quem uocatus erat in gratiâ, in illud Euangelium. Quod non est aliud, nisi sunt (dicit Paulus) *Gal. 1.* qui uos cõturbant, & uolunt convertere Euangelium Christi. Non passus est abduci se doctrinis uarijs & peregrinis. Ab ipsis iuxta *Heb. 3.* Rom. 16. Pauli præceptum declinabat, qui facerent dissensiones & offensiones præter doctrinam quam dicimus. Memor illius, quod a*eodē* Paulo scriptū est: Licet nos, *Gal. 1.* aut angelus de cœlo euāgelizet uobis, preterque euāgelizauimus uobis, anathema sit. Sicut prediximus, &